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Pan
Marcin Wiącek
Rzecznik Praw Obywatelskich

Szanowny Panie Rzeczniku,

w odpowiedzi na wystąpienie z dnia 18 lutego br., znak sprawy: VII.600.3.2023.MP 
dotyczące wprowadzenia zmian w ustawie o wykonywaniu inicjatywy ustawodawczej 
przez obywateli, na wstępie uprzejmie informuję, że postulat dotyczący cyfryzacji 
inicjatywy obywatelskiej został zgłoszony w ramach konsultacji społecznych projektu 
Strategia Cyfryzacji Państwa do 2035 roku przez blisko 350 osób i podmiotów. Z uwagi na 
sygnalizowaną przez obywateli potrzebę reformy w tym zakresie, Minister Cyfryzacji 
rozważa ujęcie ww. działania w jednym z celów projektu.

Rozumiejąc oczekiwania i potrzeby w zakresie rozwoju cyfryzacji, Minister Cyfryzacji 
przewiduje podjęcie prac nad wdrożeniem rozwiązań pozwalających na elektroniczną 
formę realizacji działań w obszarze inicjatywy ustawodawczej, a także uchwałodawczej i 
składania poparcia dla kandydatów w wyborach. Prace w zakresie przygotowania 
właściwych rozwiązań technicznych muszą być poprzedzone wnikliwą analizą sposobu 
realizacji zamierzenia z uwzględnieniem możliwości technicznych, które muszą zapewnić 
bezpieczeństwo danych obywateli, jak również samego procesu zarządzania złożonymi 
podpisami popierającymi dany projekt. Rozwiązanie sprowadzać ma się nie tylko do samej 
możliwości złożenia podpisu elektronicznego, ale zbudowania serwisu, który będzie także 
m.in. weryfikować poprawność danych czy uniemożliwiać wielokrotne wyrażanie poparcia. 
Istotne jest także zagwarantowanie, aby ta sama osoba nie mogła wyrazić poparcia 
zarówno elektronicznie jak i w tradycyjnej, papierowej formie. Przygotowana koncepcja 
musi być następnie opracowana legislacyjnie, aby możliwe było skorelowanie środowiska 
technicznego z otoczeniem prawnym.

Odnosząc się do projektu ustawy o zmianie ustawy – Kodeks wyborczy (druk sejmowy nr 
556) należy zauważyć, że jego autorem nie jest Minister Cyfryzacji (jest to projekt 
poselski). Pragnę jednocześnie nadmienić, że stworzenie Centralnego Rejestru Wyborców 
(CRW), uruchomionego w 2023 roku całkowicie przebudowało dotychczas funkcjonujące 
rozwiązania w zakresie organizacji wyborów oraz czynności niezbędnych do ich 
przeprowadzenia, podejmowanych zarówno przez organy gmin jak i Krajowe Biuro 
Wyborcze (KBW). Zgodnie z aktualnym brzmieniem Kodeksu Wyborczego (KW), CRW 
służy do: 

 sporządzania spisów wyborców (oraz osób uprawnionych do udziału w 
referendum), 
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 ustalania liczby wyborców, 
 sprawdzania posiadania prawa wybierania lub prawa udziału w referendum w 

związku z weryfikacją podpisów złożonych właściwemu organowi w związku z 
zamiarem przeprowadzenia referendum lub zgłoszeniem inicjatywy 
ustawodawczej przez obywateli lub obywatelskiej inicjatywy uchwałodawczej 
przez mieszkańców gminy, powiatu lub województwa, 

 ustalania liczby mieszkańców dla potrzeb określonych w przepisach.
Uwzględniając powyższe CRW stało się pierwszym krokiem do realizacji przedsięwzięć 
związanych między innymi z umożliwieniem podejmowania różnego rodzaju działań w 
obszarze wyborczym, również w sferze cyfrowej.

Z wyrazami szacunku

Dariusz Standerski
Sekretarz Stanu
/dokument podpisany elektronicznie/
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